Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

1/7

SUMÁRIO

AVISO DE CONVOCAÇÃO 2 ....................................................................................................................
DECRETO Nº 165/2023, de 08 de agosto de 2023. 3 ........................................................................
DECRETO Nº 166/2023, de 08 de agosto de 2023. 3 ........................................................................
DECRETO Nº 167/2023, de 08 de agosto de 2023. 4 ........................................................................
DECRETO Nº 168/2023, de 08 de agosto de 2023. 4 ........................................................................
PORTARIAS MUNICIPAIS 5 ....................................................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 6 ..................................................................................

terça-feira, 08 de agosto de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 107/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

2/7

AVISO DE CONVOCAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO TERCEIRO COLOCADO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2023 Processo nº
153/2023

Tipo: Insumos Odontológico

Objeto: Aquisição de material odontológico/insumos para
atender a demanda de pacientes da secretaria municipal
de saúde.

                O município de Miracema, através da Secretaria
Municipal de Saúde, torna público que em face dos pareceres
emitidos nos autos e em conformidade com o artigo. 24, XI, da
Lei 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de
classificação  a  empresa  APROMEDICA  COMERCIO  DE
MEDICAMENTOS  E  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA
inscrita  no  CNPJ  nº  34.558.660/0001-04  classificada  em
terceiro lugar do item  06 no certame,  para assinatura de
contrato e Termo de Compromisso.

              Desde já, solicitamos a aquiesciência da referida
empresa e no fornecimento desses itens e se mantém o preço
proposto à época da sessão.

Miracema/TO, 07 de agosto de 2023.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO TERCEIRO COLOCADO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2023 Processo nº
153/2023

Tipo: Insumos Odontológico

Objeto: Aquisição de material odontológico/insumos para
atender a demanda de pacientes da secretaria municipal
de saúde.

                O município de Miracema, através da Secretaria
Municipal de Saúde, torna público que em face dos pareceres
emitidos nos autos e em conformidade com o artigo. 24, XI, da
Lei 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de
classificação  a  empresa  DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA
inscrita  no  CNPJ  nº  44.223.526/0001-06  classificada  em
terceiro lugar do item  05 no certame,  para assinatura de
contrato e Termo de Compromisso.

              Desde já, solicitamos a aquiesciência da referida
empresa e no fornecimento desses itens e se mantém o preço
proposto à época da sessão.

Miracema/TO, 07 de agosto  de 2023.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Essa  convocação  se  dará  pelo  portal  transparência  e  pelo
email:licitacaomiracema10@gmail.com

Essa  convocação  se  dará  pelo  portal  transparência  e  pelo
email:licitacaomiracema10@gmail.com

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO QUINTO COLOCADO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 04/2023 Processo nº
66/2023

Tipo: Insumos Hospitalares

Objeto: Aquisição de insumos hospitalares para atender a
demanda de pacientes do Fundo Municipal de Saúde.

                O município de Miracema, através da Secretaria
Municipal de Saúde, torna público que em face dos pareceres
emitidos nos autos e em conformidade com o artigo. 24, XI, da
Lei 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de
classificação  a  empresa  APROMEDICA  COMERCIO  DE

terça-feira, 08 de agosto de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 107/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

3/7

MEDICAMENTOS  E  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA
inscrita no CNPJ nº 34.558.660/0001-04 classificada em quinto
lugar do item  08 no certame, para assinatura de contrato e
Termo de Compromisso.

              Desde já, solicitamos a aquiesciência da referida
empresa e no fornecimento desses itens e se mantém o preço
proposto à época da sessão.

Miracema/TO, 08 de agosto  de 2023.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Essa  convocação  se  dará  pelo  portal  transparência  e  pelo
email:licitacaomiracema10@gmail.com

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO QUINTO COLOCADO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2023 Processo nº
2307/2022

Tipo: Menor Preço por KM rodados

Objeto: contratação de empresa especializada no ramo de
transporte escolar, para transportar os alunos da rede
pública de educação de Miracema do Tocantins - TO em
2023.

                O município de Miracema, através da Secretaria
Municipal  de  Educação,  torna  público  que  em  face  dos
pareceres emitidos nos autos e em conformidade com o artigo.
24, XI, da Lei 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na
ordem  de  classificação  a  empresa  JP  TRANSPORTE  EIRELI,
inscrita  no  CNPJ  nº21.636.664/0001-11  classificada  em  quinto
lugar dos item 021 no certame, para assinatura de contrato e
Termo de Compromisso.

              Desde já, solicitamos a aquiesciência da referida
empresa e no fornecimento desses itens e se mantém o preço
proposto à época da sessão.

Miracema/TO, 08 de Agosto de 2023.

JOSIANE DA SILVA BRITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Essa  convocação  se  dará  pelo  portal  transparência  e  pelo
email:licitacaomiracema10@gmail.com

DECRETO Nº 165/2023, de 08 de
agosto de 2023.

Cessão de servidor para o Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins e dá outras providências.

A  PREFEITA  MUNICIPAL  DE  MIRACEMA  DO
TOCANTINS-TO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
constitucionais,

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº 11/2022
que  entre  si  celebram o  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do
Tocantins e o Município de Miracema do Tocantins –TO.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  a  cessão  da  servidora   ADRIANA
MOREIRA PRIMO,  Assistente  Administrativo,  matrícula  nº
7698, Rg nº 1.190.068 SSP/PA e CPF nº 001.021.343-08, ao
Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do  Tocantins,  para  prestar
serviços junto a esse órgão, com ônus para o órgão de origem,
no período de 01/07/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º - O Departamento de Recursos Humanos da Secretaria
Municipal de Administração fará as anotações de estilo junto
ao prontuário da referida servidora.

Art.  3º  -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 08 de agosto de 2023.

CAMILA FERNANDES DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 166/2023, de 08 de
agosto de 2023.

Concede gratificação a título de quinquênio e dá
outras providências

A Prefeita Municipal de Miracema do Tocantins, Estado
do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
constitucionais,

terça-feira, 08 de agosto de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 107/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

4/7

CONSIDERANDO as decisões judiciais proferidas nos autos
dos processos (abaixo descritos)  em tramitação na 1ª Vara
Cível da Comarca de Miracema do Tocantins-TO, bem como a
intimação expedida  em face  do  Município  de  Miracema do
Tocantins para cumprimento da sentença que reconheceu o
direito ao servidores abaixo indicados;

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  concedido  ao  servidor,  gratificação  de  20%
(vinte por cento), sobre seu vencimento base, referente a 04
(quatro) quinquênios,  devendo o Departamento de Recursos
Humanos proceder aos necessários lançamentos, a saber:

SERVIDOR MAT. CPF PROCESSO
MARIA LUIZA ALVES DE MORAIS
QUIXABEIRA

1458 425.038.923-53 0002851-94.2019.8.27.2725

NOECI GONÇAVES DOS SANTOS 668 000.946.191-40 0002853-64.2019.8.27.2725

Art.  2º  -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 08 de agosto de 2023.

CAMILA FERNANDES DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 167/2023, de 08 de
agosto de 2023.

Concede gratificação a título de quinquênio e dá
outras providências

A Prefeita Municipal de Miracema do Tocantins, Estado
do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
constitucionais,

CONSIDERANDO as decisões judiciais proferidas nos autos
dos processos (abaixo descritos)  em tramitação na 1ª Vara
Cível da Comarca de Miracema do Tocantins-TO, bem como a
intimação expedida  em face  do  Município  de  Miracema do
Tocantins para cumprimento da sentença que reconheceu o
direito ao servidores abaixo indicados;

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido aos servidores, gratificação de 15%
(quinze por cento), sobre seu vencimento base, referente a 03
(três)  quinquênios,  devendo  o  Departamento  de  Recursos
Humanos proceder aos necessários lançamentos, a saber:

SERVIDOR MAT. CPF PROCESSO
PAULO LEMES VIEGAS 973 911.531.231-34 0002854-49.2019.8.27.2725
LUIZ RODRIGUES DE SOUSA 1382 963.259.091-00 0002461-27.2019.8.27.2725

Art.  2º  -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 08 de agosto de 2023.

CAMILA FERNANDES DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 168/2023, de 08 de
agosto de 2023.

Declara vacância de cargo público decorrente de
aposentadoria de seu titular e dá outras

providências

A  PREFEITA  MUNICIPAL  DE  MIRACEMA  DO
TOCANTINS  –  TO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
constitucionais.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 51, inciso V, da Lei
Municipal nº 33/1995. Que dispõe sobre o Estatuto do
Servidor Público do Município de Miracema do Tocantins.

CONSIDERANDO o Formulário Para  Requerimento Diversos
– RD apresentado pela servidora.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Fica  declarada  a  vacância  do  cargo  público  de
provimento efetivo de PROFESSORA PI ocupado por ROSA
FERREIRA ARAÚJO, Matrícula Funcional nº 079, com efeitos
a partir de 01 de agosto de 2023, data de seu afastamento de
fato de suas funções por motivo de aposentadoria.

Art. 2º. - A Secretaria Municipal de Administração, por meio
do Departamento de Recursos Humanos, deverá proceder às
anotações  de  praxe no  prontuário  funcional  do  ex-servidor,
anexando  cópia  do  presente  ato,  bem  como  fazendo  as
anotações e baixas necessárias no respectivo sistema de gestão
de dados, para todos os efeitos legais.

terça-feira, 08 de agosto de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 107/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

5/7

Art.  3º.  -   Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 08 de agosto de 2023.

CAMILA FERNANDES DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

PORTARIAS MUNICIPAIS

PORTARIAS MUNICIPAIS

PORTARIA SEMAS Nº 047 DE  04 DE AGOSTO DE 2023.

“Autoriza
viagem e
concede
diárias
que
especifica
e dá
outras
providênci
as”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições legais e constitucionais,
considerando finalmente a real necessidade do servidor
empreender viagem a serviço.

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o senhor LUIS CARLOS FERREIRA DOS
SANTOS, motorista da Secretaria Municipal de Assistência
Social, matrícula nº 7099, a empreender viagem à cidade de
Belém - PA, para participar do 23° Encontro Regional do
Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assistência
Social – CONGEMAS (Região Norte), no período de 09 à 11 de
Agosto de 2023. Com saída de Palmas-TO às 06:00h do dia 07
de Agosto de 2023 e retorno às 06:00h do dia 12de Agosto de
2023, a saber:

II – CONCENDE (cinco diárias) no valor unitário de R$
200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 1.000,00 (um mil
reais). Para fazer face as despesas de transporte, hospedagem
e alimentação.

III - Fica determinado ao servidor (a) acima referido, a
apresentação de documentação comprobatória da efetiva
participação no evento, sob pena de obrigatoriedade de

restituição do valor da(s) diária(s).

IV – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretária de Assistência Social, aos 04 de agosto
de 2023.

SALÉSIA MARIA FERNANDES DE ARAÚJO CARVALHO

Secretária Municipal de Assistência Social

Gestora do FMAS

Decreto Municipal N°. 003/2021

PORTARIA GAB /Nº   048/2023, de 04 de agosto de 2023.

Autoriza
viagem e
concede
diárias
que
especifica
e dá
outras
providênci
as.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO
TOCANTINS-TO, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, considerando finalmente a real necessidade do
servidor empreender viagem a serviço.

RESOLVE:

I - AUTORIZAR a senhora SALÉSIA MARIA FERNANDES
DE ARAÚJO CARVALHO, Secretária Municipal de Assistência
Social, matrícula nº 006550, a empreender viagem à cidade de
Belém - PA, para participar do 23°Encontro Regional do
Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assistência
Social – CONGEMAS (Região Norte). No período de 09a 11 de
agosto de 2023, com saída de Miracema do Tocantins –TO às
06h00 min do dia 07 de agosto de 2023 e retorno às 06h00min
do dia 12 de agosto de 2023, a saber:

II – CONCENDE (cinco diárias) no valor unitário de R$
400,00 (quatrocentos reais) totalizando R$ 2.000,00 (dois
mil reais). Para fazer face as despesas de transporte,
hospedagem e alimentação.

III - Fica determinado ao servidor (a) acima referido, a
apresentação de documentação comprobatória da efetiva
participação no evento, sob pena de obrigatoriedade de

terça-feira, 08 de agosto de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 107/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

6/7

restituição do valor da(s) diária(s).

IV – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 04 de agosto de 2023.

CAMILA FERNANDES DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO:

ONDE SE LÊ: PORTARIA SEMAS Nº  046   DE 04 DE

AGOSTO DE 2023.

LÊ-SE: PORTARIA SEMAS Nº  049   DE 04 DE AGOSTO

DE 2023.

“Autoriza
viagem e
concede
diárias
que
especifica
e dá
outras
providênci
as”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições legais e constitucionais,
considerando finalmente a real necessidade do servidor
empreender viagem a serviço.

RESOLVE:

I - AUTORIZAR a senhora GILMARA PEREIRA DE SOUZA,
Gerente do Cadastro Único/Programa Bolsa Família, matrícula
nº 6595, a empreender viagem à cidade de Belém - PA, para
participar do 23° Encontro Regional do Colegiado
Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social –
CONGEMAS (Região Norte). No período de 09 a 11 de
agosto de 2023, com saída de Miracema do Tocantins-TO às
06h00min do dia 07 de agosto de 2023 e retorno às 06h00min
do dia 12 de agosto de 2023, a saber:

II – CONCENDE (cinco diárias) no valor unitário de R$
200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 1.000,00 (um mil
reais). Para fazer face às despesas de transporte, hospedagem
e alimentação.

III - Fica determinado ao servidor (a) acima referido, a
apresentação de documentação comprobatória da efetiva

participação no evento, sob pena de obrigatoriedade de
restituição do valor da (s) diária (s).

IV – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretária de Assistência Social, aos 04 de agosto
de 2023.

SALÉSIA MARIA FERNANDES DE ARAÚJO CARVALHO

Secretária Municipal de Assistência Social

Gestora do FMAS

Decreto Municipal N°. 003/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL 011/2023 PROCESSO Nº
153/2023

Objeto: à aquisição de material odontológico/insumos para

atender a demanda de pacientes da secretaria municipal de

saúde. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12

(doze) meses, contados da publicação respectiva ata, conforme

o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993 e

artigo 11, do Decreto Estadual nº6.081, de 7 de abril de 2020.

Classificação funcional: 12.10.10.301.0125.2.182 e Natureza

de Despesa 3.3.90.30, e Fonte de Recurso 1.500.1002.00000 e

1.600.0000.00000.  Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE – FMS  CNPJ Nº: 11.545.460/0001-11. Contratada:

DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA. CNPJ:

44.223.526/0001-06. Valor Total: R$8.792,00 ( oito mil e

setecentos e noventa e dois reais). SIGNATÁRIOS: KÁSSIA

MARIANA MELO XAVIER SILVA e DISTRIBUIDORA AGUA

terça-feira, 08 de agosto de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 107/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

7/7

BOA LTDA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-08-09T09:52:25-0300